
Maceió , 06 de Dezembro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5610 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      5 

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A19A8636 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3394 MACEIÓ/AL, 05 DE DEZEMBRO DE 

2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60, § 1º, inc. I, tendo em 

vista o inteiro teor do Processo Administrativo de nº. 

02100.111116/2018, 

RESOLVE: 

Interromper as FÉRIAS do servidor público municipal, WILSON 

LINS DE ARAÚJO NETO, ocupante do cargo de Diretor de 

Políticas de Gestão de Pessoas, sob a matrícula de nº. 947994-5, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO - SEMGE, conforme Memorando nº. 20/2018 

SEMGE/SAGP, relativamente ao período concessivo de 01 de 

Novembro a 30 de Novembro de 2018, sendo interrompidas a partir 

do dia 08 de Novembro de 2018. O período remanescente será gozado 

posteriormente, fundamentado no art. 96 da Lei nº. 4.973/2000. 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:027FFF6E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 038 MACEIÓ/AL, 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

RESOLVE: 

Designar JÚLIO CEZAR DE AGUIAR PESSOA, Assessor Técnico 

/SEMINFRA, matrícula nº. 941333-2, para sem prejuízo de suas 

funções, responder por MÔNICA CLETO FREIRE 

CAVALCANTI, matricula nº. 947760-8, Diretora de Planejamento, 

Administração e Finanças/SEMINFRA, no período de: 11/12/2018 a 

21/12/2018, por motivo de gozo de FÉRIAS. 

  

CARLOS IB FALCÃO BRÊDA 

Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EE7DEFA8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL DE IMPLANTAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, SITUADA NA RUA DO IMPERADOR, Nº. 307 - 

BAIRRO: CENTRO - MACEIÓ/AL. TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE 

(SEDET), A REGULARIZAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL DE IMPLANTAÇÃO, DA OBRA DE 

SISTEMA DE COLETA E AFASTAMENTO DE ÁGUAS DO 

SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANA DA 

ORLA MARÍTIMA DE MACEIÓ, NO TRECHO 

PAJUÇARA/JATIÚCA. 

  

Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2018.  

  

CARLOS IB FALCÂO BRÊDA 

Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B213C8FB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 33/2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais, tendo 

em vista decisão da Comissão Permanente de Licitações de Obras e 

Serviços de Engenharia - CPLOSE, depois de cumpridas todas as 

formalidades legais, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório 

na modalidade Concorrência Pública Nº. 33/2018, Processo 

Administrativo nº. 03200.105982/2017 – SEMINFRA, tendo como 

objeto Contratação de empresa no ramo da construção civil para 

execução de obra de engenharia civil para a obra de reconstrução 

(encostas) da Rua da Gazeta de Alagoas, no Bairro do Centro, Maceió 

- AL, a ser executado no prazo de 04 (quatro) meses, contados a 

partir do 5º (quinto) dia útil após a emissão da ordem de serviço 

expedida pela Secretária Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, 

que só ocorrerá após a publicação no Diário Oficial do Município e 

ADJUDICAR em favor da empresa GEO TECHNOLOGY 

GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO LTDA, com a proposta no valor 

de R$ 340.430,52 (Trezentos e quarenta mil, quatrocentos e trinta 

reais e cinqüenta e dois centavos), vencedora do referido certame, 

conforme documentação apresentada no Processo Administrativo 

acima mencionado, nos termos da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 

  

Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2018. 

  

CARLOS IB FALCÃO BRÊDA 

Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5CC54961 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 35/2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais, tendo 

em vista decisão da Comissão Permanente de Licitações de Obras e 

Serviços de Engenharia - CPLOSE, depois de cumpridas todas as 

formalidades legais, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório 

na modalidade Concorrência Pública Nº. 35/2018, Processo 

Administrativo nº 03200.000824/2018 – SEMINFRA, tendo como 

objeto Contratação de empresa no ramo da construção civil para 

execução de obra de reconstrução (encosta) da Grota do Aterro, 

no bairro de Barro Duro, Maceió - AL, a ser executado no prazo de 

05 (cinco) meses, contados a partir do 5º (quinto) dia útil após a 

emissão da ordem de serviço expedida pela Secretária Municipal de 

Infraestrutura - SEMINFRA, que só ocorrerá após a publicação no 

Diário Oficial do Município e ADJUDICAR em favor da empresa 

GEO TECHNOLOGY GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO LTDA, 

com a proposta no valor de R$ 2.305.270,96 (dois milhões, trezentos e 

cinco mil, duzentos e setenta reais e noventa e seis centavos), 

vencedora do referido certame, conforme documentação apresentada 

no processo administrativo acima mencionado, nos termos da Lei nº. 

8.666/1993 e alterações. 

  

Maceió/AL, 05 de Dezembro de 2018. 

  

CARLOS IB FALCÃO BRÊDA 

Secretário/SEMINFRA 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2222F5D3 

 
 


